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Dotyczy: weryfikacji statusu osób bezrobotnych i biernych zawodowo w projektach 
EFS wdrażanych poza publicznymi służbami zatrudnienia

Szanowny Panie Dyrektorze,

w nawiązaniu do pisma z dnia 22 lipca 2020 r., znak: EMPL/G3/DS./mc (2020), 

dotyczącego wyników audytu nr DAS2019, przeprowadzonego przez Europejski Trybunał 

Obrachunkowy (ETO), poniżej przedstawiam odpowiedź Instytucji Koordynującej EFS 

w Polsce.

Audytorzy ETO zwrócili uwagę, iż w ich opinii weryfikowanie statusu uczestników na rynku 

pracy na podstawie oświadczeń, w projektach EFS wdrażanych poza publicznymi 

służbami zatrudnienia, jest niewystarczające. Jak wynika z ustaleń zdarzają się przypadki, 

gdzie po zweryfikowaniu tej kwestii na bazie danych źródłowych z Zakładu Ubezpieczeń 

Społecznych nieznaczna część ww. osób okazuje się być niekwalifikowalna. 
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Pragnę zwrócić uwagę, że obecnie obowiązujące rozwiązanie, tj. bazowanie na 

oświadczeniach uczestników w zakresie weryfikacji spełnienia kryterium uczestnictwa 

dotyczącego bezrobotności lub bierności zawodowej jest rozwiązaniem najbardziej 

optymalnym z uwagi na specyfikę grupy docelowej projektów z celów tematycznych 8 i 9, 

a są to osoby w trudnej sytuacji życiowej, wykluczone, o utrudnionym dostępie do rynku 

pracy. Stawianie dodatkowych wymogów formalnych na etapie wejścia do projektu 

względem ww. grupy osób rodzi realne ryzyko ograniczenia im dostępu do projektów EFS 

oraz może zniechęcić ich do uzyskania pomocy ze środków unijnych z uwagi na 

wykreowanie dodatkowej bariery administracyjnej. Jednocześnie należy podkreślić, że 

Instytucje Zarządzające, Instytucje Pośredniczące, ani beneficjenci (z wyjątkiem PUP w 

zakresie swojej podstawowej działalności) nie mają dostępu do bazy danych właściwych 

instytucji publicznych, ani też do żadnych innych danych, które umożliwiłyby weryfikację 

uczestników w tym zakresie ich statusu na rynku pracy.

Niemniej jednak, w związku z zaleceniem ETO i Komisji Europejskiej, dotyczącym 

wzmocnienia sposobu weryfikacji kwalifikowalności uczestników w zakresie statusu 

na rynku pracy oraz wdrożenia zmian polegających na potwierdzaniu statusu w oparciu 

o oficjalne dokumenty urzędowe, strona polska podjęła decyzję o przetestowaniu 

rozwiązania opierającego się na stosownych zaświadczeniach, pozyskiwanych przez 

uczestników z właściwych instytucji publicznych. Zaświadczenie potwierdzi status danej 

osoby na rynku pracy w momencie rozpoczęcia udziału w projekcie. Równocześnie 

Instytucja Koordynująca EFS będzie obserwować, czy wprowadzone rozwiązanie nie ma 

negatywnego przełożenia na zainteresowanie uczestnictwem w projektach EFS.

Uprzejmie informuję, iż powyższe rozwiązanie dotyczyć będzie projektów realizowanych 

w ramach perspektywy finansowej 2014 – 2020 i zostanie wdrożone od dnia 

1 stycznia 2021 r. 

Z poważaniem

Piotr Krasuski
Dyrektor Departamentu
/podpisano elektronicznie/
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